1

縦覧用

第２回 農業委員会議事録

１．開催の日時   令和 2 年 2 月 25 日（火）午後 1 時 30 分

２．開催の場所   当麻町農業合同事務所  ２階 第１会議室

３．出席する資格を有する委員の総数   １３名

４．出席委員（１３名）   １番 住田 哲也    ８番 太田 正人

２番 朴谷 和夫    ９番 舟山 仁志

３番 豊田 孝行   １０番 富永  学

４番 溝渕 康裕   １１番 窪  郁夫

５番 杉山  央   １２番 坂口 啓郎

６番 木下 和夫   １３番 氏家 知身

７番 佐々木康二

５．欠席委員（０名）

６．議事日程   議案第 7 号 農地法第 18 条の規定による合意解約通知の成立状

況の確認について

         議案第 8 号 農地法第 3 条の規定に基づく許可申請について

         議案第 9 号 農地法第 5 条の規定に基づく許可申請について

         議案第 10 号 農業経営基盤強化促進法に基づく計画について

         議案第 11 号 農業経営基盤強化促進法に基づく計画について（農

地中間管理事業）

               その他

７．農業委員会事務局職員   事 務 局 長     室屋 尚弘

事務局次長     山村 靖彦

事務局係長     佐藤 公紀

８．会議の概要                     開会 午後 1 時 30 分

 2

局  長： 総会の前に、1 点だけお知らせとお願いがございます。

      今回の新型コロナウイルスの感染につきまして、管内の中富良野、美瑛、

愛別町における発症確認を受けまして、今朝、本町においても対策会議が開

催されております。

      内容的には、今後２週間の町主催イベントの中止又は延期、職員の検温、

マスク等の着用が指示されております。本日の事務局からのご説明に関しま

しても、マスクを着けたままの説明となりますけれども、ご了承いただきた

いと思います。

      今後の感染の広がりによっては、会議等の開催についても中止、延期等の

対応があると考えられますので、ご承知おきいただきたいと思います。以上

です。

      ご起立願います。礼。

全  員：「よろしくお願いします。」

議  長： それでは只今より、令和 2 年第 2 回の農業委員会総会を開会いたします。

      いよいよ、春作業の時期となりまして、ハウス掛け等が盛んに行われてお

りますけれど、どうか委員の皆様には事故、怪我の無いようにお願いしたい

と思います。また、局長からお話がありましたとおり、新型コロナウイルス

が大変蔓延しております、そんな中で皆様も新型コロナウイルスに罹らない

ようにマスク等をしていただいて、次回の総会には皆さん元気でお集まりい

ただきたいと思います。

      それでは、本日の会議録署名委員を指名させていただきます。議席 3 番の

豊田委員、議席 9 番の舟山委員にお願いいたします。只今の出席委員は 13

名で、全員であります。関係機関では、普及センターの近藤係長から欠席の

連絡が入っております。

      それでは事務局長より本日の議事日程について説明をお願いします。

局  長： はい、1 ページをお開き願います。本日の議事日程につきましては、「議案

第 7 号、農地法第 18 条の規定による合意解約通知の成立状況の確認につい

て」24 件、「議案第 8 号、農地法第 3 条の規定に基づく許可申請について」6

件、売買が 4 件、使用貸借が 2 件でございます。「議案第 9 号、農地法第 5

条の規定に基づく許可申請について」1 件、「議案第 10 号、農業経営基盤強

化促進法に基づく計画について」33 件、新規 28 件、継続 5 件でございます。

「議案第 11 号、農業経営基盤強化促進法に基づく計画について」こちら、農

地中間管理事業分でございますが、こちら新規 6 件、及び「その他」でござ

います。

      以上、よろしくご審議願います。

議  長： それでは審議に入ります。2 ページをお開き下さい。

      議案第 7 号、「農地法第 18 条の規定による合意解約通知の成立状況の確認

について」審議をいたします。事務局より説明をお願いします。

次  長： はい、議案第 7 号、農地法第 18 条の規定による合意解約通知の成立状況

の確認について、次のとおり、農地の賃貸借の合意解約通知があったので審

議を求める。令和 2 年 2 月 25 日提出、当麻町農業委員会会長名。

      番号 1 でございます。貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、

地番、○○○○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、○○○○

㎡、第三者との賃貸のための解約でございます。

      番号 2、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、地番、○○

○○番○の内、外○筆、計○筆、地目、○○○○番が田及び畑、○○○○番

 3

○の内、外○筆が田、面積合計、○○○○㎡、後ほどご審議いただきます、

農地法第 3 条の規定に基づく売買のための解約でございます。

      番号 3、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、○○○、○

○○○、地番、○○○○番○の内、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積

合計、○○○○㎡、第三者との賃貸のための解約でございます。

      番号 4、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、地番、○○

○○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、借主で

あります○○氏が、本年○月に法人を設立したことから、法人名義での賃貸

に切り替えるための解約でございます。以下、番号 16 まで、借主、解約理

由が同一でありますので、貸主、対象農地のみについてご説明いたします。

3 ページをお開き願います。

      番号 5、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      番号 6、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      番号 7、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      番号 8、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、地目、田、面積、

○○○○㎡。4 ページをご覧願います。

      番号 9、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      番号 10、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      番号 11、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      番号 12、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      番号 13、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番○の内、外○筆、計

○筆、地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      番号 14、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      番号 15、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、続きまして、5 ページをお開き願

います。

      番号 16、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、地目、田、面積、

○○○○㎡。

      番号 17、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○、地番、○○○

○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、借主であ

ります○○氏が、本年○月に法人を設立したことから、法人名義での賃貸に

切り替えるための解約でございます。以下、番号 24 まで、借主、解約理由

が同一でありますので、貸主、対象農地のみについてご説明いたします。

      番号 18、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      番号 19、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      番号 20、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

 4

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      番号 21、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      番号 22、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。6 ページをご覧願います。

      番号 23、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、地目、田、面積、

○○○○㎡。

      番号 24、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番の内、外○筆、計○

筆、地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡。

      以上、24 件につきましては、合意解約成立日から 6 ヵ月以内に対象農地が

引き渡しとなっておりますので、解約が成立していると考えられます。 以

上です。

議  長： 只今、事務局より議案第 7 号について説明がありました。この件について

委員の皆さんから何かご質問等ございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 7 号、「農地法第 18 条の規

定による合意解約通知の成立状況の確認について」原案のとおり決定するこ

とに賛成の委員の挙手をお願いします。

委  員：【 全 員 挙 手】

議  長： はい、賛成全員であります。議案第 7 号については原案のとおり決定をい

たします。

      続きまして、7 ページの議案第 8 号、「農地法第 3 条の規定に基づく許可申

請について」審議をいたします。所有権移転の番号 1 番と 2 番について、事

務局より説明をお願いします。

次  長： はい、議案第 8 号、農地法第 3 条の規定に基づく許可申請について、次の

とおり、農地の権利の移転について許可申請があったので審議を求める。令

和 2 年 2 月 25 日提出、当麻町農業委員会会長名。

      所有権移転の番号 1 と番号 2 につきましては、関連がございますので続け

てご説明させていただきます。

      番号 1、売主、旭川市、旭川財務事務所長、今野光利、買主、○○○、○

○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、

○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、○○○○㎡、うち借入面積、0、申請

理由は売買でございます。申請箇所は、○○○、議案○ページの○番の図面

箇所でございます。買主の耕作地内に財務省が所管する土地があったことか

ら、買主の申入れに対し、売主が合意した事により、農地法第 3 条による売

買の申請をするものでございます。

      ○○○○氏は、現在○歳で、就農から○年が経過し、権利取得後において

も、すべての農地を利用し、機械、労働、技術、地域との関係を見ても問題

なく、許可要件を満たしているものと考えます。なお、別にお配りしており

ます、農地法第 3 条調査書を後刻ご覧願います。

      続きまして番号 2、売主、旭川市、旭川財務事務所長、今野光利、買主、

○○○、○○○○、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、○○○

○㎡、うち借入面積、○○○○㎡、申請理由は同じく売買でございます。申

請箇所は、○○○、議案○ページ、○番の図面箇所でございます。買主の耕

作地内に財務省が所管する土地があったことから、買主の申入れに対し、売

 5

主が合意した事により、農地法第 3 条による売買の申請をするものでござい

ます。

      ○○○○は、法人設立から○年が経過し、権利取得後においても、すべて

の農地を利用し、機械、労働、技術、地域との関係を見ても問題なく、許可

要件を満たしているものと考えます。同じく農地法第 3 条調査書を後刻ご覧

願います。 以上です。

議  長： 只今、事務局より所有権移転の 1 番と 2 番について説明がありました。こ

の件について委員の皆さんから何かご質問等はございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 8 号、所有権移転の番号 1

番と 2 番について原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手をお願いし

ます。

委  員：【 全 員 挙 手 】

議  長： はい、賛成全員であります。所有権移転の番号 1 番と 2 番については原案

のとおり決定をいたします。

      続きまして、所有権移転の番号 3 番について、事務局より説明をお願いし

ます。

次  長： はい、所有権移転の番号 3、売主、○○○、○○○○、買主、○○○、○

○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、

○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、○○○○㎡、うち借入面積、0、申請

理由は売買でございます。申請箇所は、○○○、議案○ページの○番の図面

箇所でございます。

      今回、売主の申入れに対し、買主が合意した事により、農地法第 3 条によ

る売買の申請をするものでございます。

      ○○○○氏は、現在○歳で、就農から○年が経過し、権利取得後において

も、すべての農地を利用し、機械、労働、技術、地域との関係を見ても問題

なく、許可要件を満たしているものと考えます。なお、別にお配りしており

ます、農地法第 3 条調査書を後刻ご覧願います。 以上です。

議  長： 只今、事務局より所有権移転の番号 3 番について説明がありました。この

件について委員の皆さんから何かご質問等はございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 8 号、所有権移転の番号 3

番について原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手をお願いします。

委  員：【 全 員 挙 手 】

議  長： はい、賛成全員であります。所有権移転の番号 3 番については原案のとお

り決定をいたします。

      続きまして、所有権移転の番号 4 番について、事務局より説明をお願いし

ます。

次  長： はい、8 ページをご覧願います。所有権移転の番号 4、売主、○○○、○○

○○、買主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、地目、

○○○○番、外○筆が田、○○○○番が畑、面積合計、○○○○㎡、水張、

○○a、作付、○○a、経営面積、○○○○㎡、うち借入面積、○○○○㎡、

申請理由は売買、申請箇所は、○○○、議案○ページの○番の図面箇所でご

ざいます。今回、売主の申入れに対し、買主が合意した事により、農地法第

3 条による売買の申請をするものでございます。

      ○○○○氏は、現在○歳で、就農から○年が経過し、権利取得後において

 6

も、すべての農地を利用し、機械、労働、技術、地域との関係を見ても問題

なく、許可要件を満たしているものと考えます。別にお配りしております、

農地法第 3 条調査書を後刻ご覧願います。 以上です。

議  長： 只今、事務局より所有権移転の番号 4 番について説明がありました。この

件について委員の皆さんから何かご質問等はございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第８号、所有権移転の番号 4

番について原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手をお願いします。

委  員：【 全 員 挙 手 】

議  長： はい、賛成全員であります。所有権移転の番号 4 番については原案のとお

り決定をいたします。

      続きまして、使用貸借の番号 5 番について、事務局より説明をお願いしま

す。

次  長： はい、使用貸借の番号 5、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○

○○、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、地目、すべ

て田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借入面積とも、

○○○○㎡、申請理由は農地所有適格法人設立のため、申請箇所は、○○○

及び○○○、議案○ページから○ページにかけての、○番の図面箇所でござ

います。○○氏が、本年○月に法人を設立したことから、父親である○○氏

が所有する農地を法人との使用貸借にするものでございます。

      お配りしております、農地所有適格法人としての事業状況調査書をご覧願

います。農地所有適格法人の要件であります形態要件は、○○○であります。

事業要件、構成員要件、業務執行役員要件、農作業従事要件及び下限面積要

件の 2ha 以上を耕作することから、すべての要件を満たしております。権利

取得後においても、すべての農地を利用し、機械、労働、技術、地域との関

係を見ても問題なく、許可要件を満たしているものと考えます。別にお配り

しております、農地法第 3 条調査書を後刻ご覧願います。 以上です。

議  長： 只今、事務局より使用貸借の番号 5 番について説明がありました。この件

について委員の皆さんから何かご質問はございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 8 号、使用貸借の番号 5 番

について原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手をお願いします。

委  員：【 全 員 挙 手 】

議  長： はい、賛成全員であります。使用貸借の番号 5 番については原案のとおり

決定をいたします。

      続きまして、使用貸借の番号 6 番について、事務局より説明をお願いしま

す。

次  長： はい、使用貸借の番号 6、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○

○○、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、地目、○○

○○番、外○筆が畑、○○○○番、外○筆が田、面積合計、○○○○㎡、水

張、○○a、作付、○○a、経営面積、うち借入面積とも、○○○○㎡、申請

理由は農地所有適格法人設立のため、申請箇所は、○○○、議案○ページか

ら○ページにかけましての○番の図面箇所でございます。○○氏が、本年○

月に法人を設立したことから、父親である○○氏が所有する農地を法人との

使用貸借にするものでございます。

      お配りしております、農地所有適格法人としての事業状況調査書をご覧願

 7

います。農地所有適格法人の要件であります形態要件は、○○○でございま

す。事業要件、構成員要件、業務執行役員要件、農作業従事要件及び下限面

積要件の 2ha 以上を耕作することから、すべての要件を満たしております。

権利取得後においても、すべての農地を利用し、機械、労働、技術、地域と

の関係を見ても問題なく、許可要件を満たしているものと考えます。別にお

配りしております、農地法第 3 条調査書を後刻ご覧願います。 以上です。

議  長： 只今、事務局より使用貸借の番号 6 番について説明がありました。この件

について委員の皆さんから何かご質問等はございませんか。

○○委員： はい、別添調書の最後のページの名前ですが、○○○○の所で、○○○○

さんになっていますが、○○○○さんの間違えではありませんか。

次  長： はい、間違えでございます。○○○○さんに訂正願います。申し訳ござい

ません。

議  長： はい、その他ございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 8 号、使用貸借の番号 6 番

について原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手をお願いします。

委  員：【 全 員 挙 手 】

議  長： はい、賛成全員であります。使用貸借の番号 6 番については原案のとおり

決定をいたします。

      続きまして、17 ページの議案第 9 号、「農地法第 5 条の規定に基づく許可

申請について」審議をいたします。事務局より説明をお願いします。

次  長： はい、議案第 9 号、農地法第 5 条の規定に基づく許可申請について、次の

とおり、農地の転用について許可申請書の提出があったので意見を求める。

令和 2 年 2 月 25 日提出、当麻町農業委員会会長名。

      番号 1、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、○○○、○

○○○、地番、○○○○番○の内、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積

合計、○○○○㎡、農地区分、農用地区域内 1 種農地、契約区分、一時転用、

転用目的、砂利採取、期間、令和○年○月○日から令和○年○月○日まで、

掘削深、8ｍ、内表土扱、0.3ｍ、本申請につきましては、先程、関係者によ

る事前協議を行っております。申請は、土地改良に係る砂利採取のための一

時転用であり、完了後は農地に復元することから、農業振興整備計画の達成

に支障を及ぼさないと判断されており、転用は問題ないと考えます。申請箇

所につきましては、議案○ページの○番の箇所であり、○○○、町道○○○

道路に面しております。 以上です。

議  長： 只今、事務局より議案第 9 号について説明がありました。1 種農地を砂利

採取するための一時転用申請であります。この転用申請について委員の皆さ

んから何かご質問等はございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 9 号、「農地法第 5 条の規定

に基づく許可申請について」原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手

をお願いします。

委  員：【 全 員 挙 手 】

議  長： はい、賛成全員であります。議案第 9 号については原案のとおり決定をい

たします。後日、許可相当として、北海道農業会議へ諮問いたします。

      続きまして、19 ページの議案第 10 号、「農業経営基盤強化促進法に基づく

計画について」審議をいたします。利用権設定の新規、番号 1 番から 28 番

 8

について審議をいたします。事務局より説明をお願いします。

次  長： はい、議案第 10 号、農業経営基盤強化促進法に基づく計画について、次の

とおり農用地利用集積計画（第 2 回）の決定について審議を求める。令和 2

年 2 月 25 日提出、当麻町農業委員会会長名。

      利用権設定の新規でございます。番号 1、貸主、○○○、○○○○、借主、

○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、

面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、○○○○㎡、うち借入面積、

○○○○㎡、申請理由は借主の変更、契約期間は○年、圃場は、○○○、議

案○ページ、○番の図面箇所でございます。

      番号 2、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、地番、○○

○○番○の内、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、

水張、○○a、経営面積、○○○○㎡、うち借入面積、○○○○㎡、申請理

由は借主の変更、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、○番の

図面箇所でございます。

      番号 3、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、地番、○○

○○番○の内、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、

水張、○○a、経営面積、○○○○㎡、うち借入面積、○○○○㎡、申請理

由は相手方の要望、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、○番

の図面箇所でございます。

      番号 4、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、地番、○○

○○番の内、地目、田、面積、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、○○

○○㎡、うち借入面積、○○○○㎡、申請理由は相手方の要望、契約期間は

○年、圃場は、○○○、議案○ページ、○番の図面箇所でございます。

      番号 5、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、地番、○○

○○番の内、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水

張、○○a、経営面積、○○○○㎡、うち借入面積、○○○○㎡、申請理由

は耕作地の交換のため、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、

○番の図面箇所でございます。

      番号 6、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、○○○、○

○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、

○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、○○○○㎡、うち借入面積、○○○

○㎡、申請理由は耕作地の交換のため、契約期間は○年、圃場は、○○○、

議案○ページ、○番の図面箇所でございます。以下、番号 7 につきましても、

借主が同じであります。20 ページをご覧願います。

      番号 7、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、○○○、○

○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、

○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、○○○○㎡、うち借入面積、○○○

○㎡、申請理由は構成員所有農地の賃貸、契約期間は○年、圃場は、○○○、

議案○ページ、○番の図面箇所でございます。

      番号 8、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、○○○、○

○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、

○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借入面積とも、○○○○㎡、申

請理由は借主が農地所有適格法人を設立したため、契約期間は○年、圃場は、

○○○、議案○ページから○ページの、○番の図面箇所でございます。以降、

番号 20 まで、借主、申請理由が同一でありますので説明を一部、省略させ

ていただきます。

 9

      番号 9、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、

○番の図面箇所でございます。21 ページをお開き願います。

      番号 10、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○及び○○、議案

○ページ、○ページの○番の図面箇所でございます。

      番号 11、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、

○番の図面箇所でございます。

      番号 12、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、地目、田、面積、

○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借入面積とも、○○○○㎡、契

約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、○番の図面箇所でございま

す。

      番号 13、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○及び○○○、議

案○ページ、○ページ、○番の図面箇所でございます。

      番号 14、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、

○番の図面箇所でございます。

      番号 15、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、

○番の図面箇所でございます。

      番号 16、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、

○番の図面箇所でございます。

      番号 17、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番○の内、外○筆、計

○筆、地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、

うち借入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○

ページ、○番の図面箇所でございます。

      番号 18、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、

○ページの○番の図面箇所でございます。23 ページをお開き願います。

      番号 19、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、

○ページの○番の図面箇所でございます。

      番号 20、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、地目、田、面積、

○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借入面積とも、○○○○㎡、契

 10

約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、○番の図面箇所でございま

す。

      番号 21、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、○○○、○

○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、

○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借入面積とも、○○○○㎡、申

請理由は、借主が農地所有適格法人を設立したため、契約期間は○年、圃場

は、○○○、議案○ページ、○番の図面箇所でございます。以降、番号 28

まで、借主、申請理由が同一でありますので説明を一部、省略させていただ

きます。

      番号 22、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、

○番の図面箇所でございます。

      番号 23、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、

○番の図面箇所でございます。

      番号 24、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、

○番の図面箇所でございます。24 ページをご覧願います。

      番号 25、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、

○番の図面箇所でございます。

      番号 26、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借

入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、

○番の図面箇所でございます。

      番号 27、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、地目、田、面積、

○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、うち借入面積とも、○○○○㎡、契

約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ページ、○番の図面箇所でございま

す。

      番号 28、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番の内、外○筆、計○

筆、地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、う

ち借入面積とも、○○○○㎡、契約期間は○年、圃場は、○○○、議案○ペ

ージ、○番の図面箇所でございます。 以上です。

議  長： はい、次長ご苦労様でした。只今、議案第 10 号、利用権設定の新規、番号

1 番から 28 番について説明がありました。この件について委員の皆さんか

ら何かご質問等ございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 10 号、利用権設定の新規、

番号 1 番から 28 番について原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手

をお願いします。

委  員：【 全 員 挙 手 】

議  長： はい、賛成全員であります。議案第 10 号、利用権設定の新規、番号 1 番

 11

から 28 番については、原案のとおり決定をいたします。

      続きまして、利用権設定の継続、番号 29 番から 33 番について審議をいた

します。次長、大変でしょうけど、説明をお願いします。

次  長： はい、議案 25 ページをお開き願います。利用権設定の継続でございます。

      番号 29、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、地番、○○

○○番、地目、田、面積、○○○○㎡、水張、○○a、以降、経営面積、う

ち借入面積、契約期間につきましては、継続につき、説明を省略させていた

だきます。

      番号 30、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、地番、○○

○○番○の内、外○筆、計○筆、地目、○○○○番○の内が田、○○○○番

○の内が畑、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、作付、○○a。

      番号 31、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、地番、○○

○○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、

○○a。以下、番号 32 につきましても、借主が同じであります。

      番号 32、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a。

      番号 33、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、地番、○○

○○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、

○○a。 以上です。

議  長： 只今、議案第 10 号、利用権設定の継続、番号 29 番から 33 番について説

明がありました。この件について委員の皆さんから何かご質問等ございませ

んか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 10 号、利用権設定の継続、

番号 29 番から 33 番について原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手

をお願いします。

委  員：【 全 員 挙 手 】

議  長： はい、賛成全員であります。議案第 10 号、利用権設定の継続、番号 29 番

から 33 番については原案のとおり決定をいたします。

      続きまして、44 ページの議案第 11 号、「農業経営基盤強化促進法に基づく

計画について（農地中間管理事業）」を審議いたします。利用権設定の新規、

番号 1 番から番号 5 番について、事務局より説明をお願いします。

次  長： はい、議案第 11 号、農業経営基盤強化促進法に基づく計画について、農地

中間管理事業、次のとおり農用地利用集積計画（第 3 回）の決定について審

議を求める。令和 2 年 2 月 25 日提出、当麻町農業委員会会長名。

      本件は、出し手から機構へ、機構から受け手へ、賃借権を設定する農地中

間管理事業であり、通常の利用集積計画とは別に公告をしなければならない

事から、先程ご審議いただきました議案第 10 号と分けてご審議いただくも

のでございます。

      それでは、利用権設定の新規、番号 1 でございます。貸主、○○○、○○

○○、借主、札幌市、公益財団法人、北海道農業公社、理事長、竹林孝、地

番、○○○○番、地目、田、面積、○○○○㎡、水張、○○a、申請理由、農

地中間管理機構への貸付のため、契約期間は 10 年、圃場は、○○○、議案

○ページ、○番の図面箇所でございます。以降、番号 3 まで、借主、申請理

由、契約期間が同一のため、説明を一部省略させていただきます。

      番号 2、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

 12

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、圃場は、○○○、

議案○ページ、○番の図面箇所でございます。

      番号 3、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、○○○○番が畑、○○○○番、外○筆が田、面積合計、○○○○㎡、

水張、○○a、作付、○○a、圃場は、○○○、議案○ページ、○番の図面箇

所でございます。45 ページをお開き願います。

      番号 4、貸主、札幌市、公益財団法人、北海道農業公社、理事長、竹林孝、

借主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、地目、田、面積、○○○○㎡、

水張、○○a、経営面積、○○○○㎡、うち借入面積、○○○○㎡、申請理

由、農地中間管理機構からの借入のため、契約期間は 10 年、圃場は、○○

○、議案○ページ、○番の図面箇所でございます。以下、番号 5 につきまし

ても、貸主、申請理由、契約期間が同一のため、説明を省略させていただき

ます。

      番号 5、借主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、

地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、○○○

○㎡、うち借入面積、○○○○㎡、圃場は、○○○、議案○ページ、○番の

図面箇所でございます。

      お配りしております、資料 1 号をご覧願います。農地中間管理機構が、出

し手から借り入れた農地を担い手であります受け手への農地中間管理事業の

概要でございます。

      番号 1 の○○○、○○○○さんの農地に対しての受け手は、○○○、○○

○○さんで、経営面積は○○ha、賃借権を設定する面積は、○○○○㎡、賃

借権の設定期間は、令和 2 年 2 月 25 日から、10 年後の令和 12 年 2 月 24

日でございます。ページをめくっていただき、資料 2 号の図面をご覧願いま

す。

      赤色で着色しております○○さんの農地に対して、青色の着色部分が、○

○さんが耕作している農地でございます。農地が隣接している担い手である

事から、適正な貸し付けであると考えます。

      続きまして、番号 2 の○○○、○○○○さんの農地に対しての受け手は、

○○○、○○○○さんで、経営面積は○○ha、賃借権を設定する面積は、○

○○○㎡、賃借権の設定期間は、同じく、令和 2 年 2 月 25 日から、10 年後

の令和 12 年 2 月 24 日でございます。同じく資料 2 の赤色で着色しており

ます○○さんの農地に対して、青色の着色部分が、○○さんが耕作している

農地でございます。こちらも農地が隣接している担い手である事から、適正

な貸し付けであると考えます。 以上です。

議  長： 只今、議案第 11 号、利用権設定の新規、番号 1 番から 5 番について説明

がありました。この件について委員の皆さんから何かご質問等ございません

か。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 11 号、利用権設定の新規、

番号 1 番から 5 番について原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手を

お願いします。

委  員：【 全 員 挙 手 】

議  長： はい、賛成全員であります。議案第 11 号、利用権設定の新規、番号 1 番

から 5 番については原案のとおり決定をいたします。

      続きまして、利用権設定の新規、番号 6 番について審議をいたしますが、

 13

当麻町農業委員会会議規則第 8 条、議事参与の制限により、○○委員には退

席をお願います。

     【○○委員退席】

議  長： それでは事務局より説明をお願いします。

次  長： はい、番号 6 でございます。貸主、札幌市、公益財団法人、北海道農業公

社、理事長、竹林孝、借主、○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、

計○筆、地目、○○○○番が畑、○○○○番、外○筆が田、面積合計、○○

○○㎡、水張、○○a、作付、○○a、経営面積、○○○○㎡、うち借入面積、

○○○○㎡、申請理由、農地中間管理機構からの借入のため、契約期間は

10 年、圃場は、○○○、議案○ページ、○番の図面箇所でございます。先

ほどと同様に、資料 1 号及び資料 2 号をご覧願います。番号 3 の○○○、○

○○○さんの農地に対しての受け手は、○○○、○○○○さんで、経営面積

は○○ha、賃借権を設定する面積は、○○○○㎡、賃借権の設定期間は、令

和 2 年 2 月 25 日から、10 年後の令和 12 年 2 月 24 日でございます。資料 2

号の図面をご覧願います。赤色で着色しております○○さんの農地に対して、

青色の着色部分が、○○さんが耕作している農地でございます。こちらにつ

きましても、農地が隣接している担い手である事から、適正な貸し付けであ

ると考えます。 以上です。

議  長： 只今、議案第 11 号、利用権設定の新規、番号 6 番について説明がありま

した。この件について委員の皆さんから何かご質問等ございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 11 号、利用権設定の新規、

番号 6 番について原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手をお願いし

ます。

委  員：【 全 員 挙 手 】

議  長： はい、賛成全員であります。議案第 11 号、利用権設定の新規、番号 6 番

については原案のとおり決定をいたします。○○委員はお戻り願います。

     【○○委員着席】

議  長： 本日の総会に提出された議案は以上でありますが、全体の審議をとおして

委員の皆さんから何か質問等はございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： それでは、本日、関係機関の皆さんが出席されておりますので、何かござ

いましたらお願いします。

議  長： 農業振興課。

農業振興課： はい、農業振興課からはございません。

議  長： 農業センター。

農業センター： はい、農業センターにつきましては、1 次配分の方の取りまとめを行

ってございまして、数字の方はまだ出ておりませんが、3 月 12 日の再生協議

会までには 2 次の方の作付調査をやっていきたいなと思っておりますのでよ

ろしくお願いいたします。

議  長： 土地改良区。

土地改良区： 土地改良区からはございません。

 14

議  長： 農協。

農  協： ありません。

議  長： 共済組合。

共済組合： 共済組合からですけれども、来週の 3 月 2 日に予定していた損害評価委員

協議会ですが、コロナウイルスの関係で中止になりましたのでお知らせしま

す。

議  長： 以上、関係機関の皆様からお話をいただきましたが、委員の皆さんから何

かご質問等ございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： それでは、事務局より連絡事項がありましたらお願いいたします。

次  長：「 事 務 連 絡 」

議  長： それでは、次回、令和 2 年 3 月の農業委員会総会の日程でありますが、3

月 26 日、木曜日、午後 4 時からの予定といたします。関係機関で異動され

る方がいらっしゃる場合には、歓送迎会を 26 日の総会終了後に行いたいと

思いますので、よろしくお願いします。

      年度末を迎え、大変お忙しい時期とは思いますが、委員と関係機関の皆さ

んには、日程の調整をよろしくお願いいたします。

これをもちまして、本日の総会を閉会します。

局  長： ご起立願います。礼。

全  員：「ご苦労さまでした。」              閉会 午後 2 時 40 分